
  Comune di BUTI 
(Provincia di PISA) 

 

 

 

 

 

ORDINANZA  8  DEL 16/05/2024  

 

ORDINANZA DEL  SETTORE 3 - AREA TECNICO AMBIENTALE  

 

 

Oggetto: ORDINANZA PER OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE ORDINARIE NEL 

CIMITERO COMUNALE DI BUTI – RESTI MORTALI LOCULI OSSARI ANNO 

1966 E 1968 – DEFUNTI DEI LOCULI PADIGLIONE 1957, PROSPETTO C  

 

IL SINDACO 
VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

 

VISTO l’art. 82 del D.P.R. n. 285 del 1990 che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, 

in via ordinaria, delle estumulazioni e delle esumazioni; 

 

RICHIAMATI gli articoli 50 e 54 del T.U. n. 267 del 18-08-2000; 

 

VISTA l’attuale situazione dei loculi cimiteriali e del campo comune nel Cimitero Comunale di 

BUTI, ove risulta limitata la disponibilità di spazi da destinare a nuove tumulazioni e 

inumazioni; 

 

CONSIDERATO che è stato ristrutturato parte del padiglione, e precisamente la sezione 1962, 

porzione antistante alla Sezione Anno 1968, prospetto “Ossari” e che è necessario procedere alla 

totale ristrutturazione del padiglione 1971, struttura di cui fa parte anche la Sezione Anno 1966, 

prospetto “Ossari”, in modo da renderli sicuri per i fruitori del cimitero comunale;  

 

ACCERTATO che per i resti mortali dei defunti e i defunti presenti nelle sezioni del suddetto  

Cimitero Comunale, di cui agli allegati “A”,  “B” e “C”, sono trascorsi gli anni previsti per legge 

e pertanto si può procedere con estumulazione ordinaria; 

 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi d’igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al 

pubblico nella parte di Cimitero interessato durante il periodo di esecuzione dei lavori di 

estumulazione; 

 

RICHIAMATI: 

 il Regolamento di Polizia Mortuaria; 

 il D.P.R. n. 285/1990 ed il D.P.R. n. 254/1993; 

 la legge n. 130 del 2001; 

 le circolari del Ministero della sanità n. 24/1993 e n. 10/1998; 

 

TENUTO CONTO che il Comune, con gli allegati “A” e “B e “C” facenti parte integrante della 

presente Ordinanza, rende noto che per i resti mortali di alcuni dei defunti e per i defunti di 

prossima estumulazione, i parenti/familiari, sono stati in parte identificati e contattati 

personalmente da questo Ufficio; 



 

ORDINA 

 

- che a partire dalla data odierna, secondo un calendario da fissarsi con il soggetto 

gestore, siano eseguite le estumulazioni ordinarie concernenti i resti mortali dei defunti 

deceduti fino all’anno 1950 incluso, ad eccezione dei defunti minorenni, tumulati nelle 

Sezioni Anno 1966 - 1968, prospetto Ossari dell’ allegato A), e dell’allegato B), e i defunti 

tumulati nel padiglione 1957 prospetto C dell’allegato C) della presente ordinanza; 

 

- che nelle operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 

situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto dei resti 

mortali e i defunti estumulati; 

 

- che le operazioni di estumulazione siano condotte a partire dalle ore 9,00 nei giorni 

di cui al calendario stabilito fino alla conclusione delle operazioni stesse, fatte salve diverse 

esigenze di servizio; 

 

- la chiusura al pubblico della parte di Cimitero interessata nei giorni stabiliti, condizioni 

climatiche permettendo, al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la 

riservatezza delle operazioni cimiteriali; 

 

INVITA 

 

i familiari di tutti i defunti di cui agli allegati “A”, “B” e “C” presenti nei prospetti ossari delle 

sezioni 1966 e 1968 e nel padiglione 1957 prospetto C, a presentarsi presso il Comune di Buti, 

Settore 3 –Tecnico Ambientale,  piazza Danielli n. 5, negli orari di ricevimento del pubblico nei 

giorni di LUNEDI' dalle ore 9,00 alle ore 13,00 ed il GIOVEDI' dalle ore 15,30 alle ore 17,30 

(previo appuntamento telefonico), per disporre sulla destinazione dei resti ossei/mortali dei 

congiunti; 

 

INFORMA 

 

- che l’operazione di estumulazione ordinaria dei resti mortali di ogni defunto è 

gratuita e l’operazione di traslazione degli stessi è a pagamento; 

 

- che nel caso di volontà di traslazione dei resti mortali, da parte dei parenti, le 

cassette in zinco contenenti  le ossa del defunto potranno essere tumulate nel cimitero del 

Comune di Buti nei seguenti modi: 

a) in celle ossario da acquisire in concessione o già in concessione; 

b) all’interno di loculi/tombe/cappelle di famiglia (nei limiti dello spazio disponibile) 

già in concessione per altri congiunti, fatto salvo quanto disposto dal regolamento Comunale 

di Polizia Mortuaria e Disposizioni vigenti in materia; 

 

- che in caso di disinteresse, stante l’irreperibilità dei parenti, per le operazioni di 

estumulazione, nessun familiare si presenti all’ufficio competente per manifestare la propria 

volontà circa la destinazione dei resti mortali, dopo 60 giorni dalla pubblicazione della 

presente ordinanza, questi verranno conservati in maniera definitiva nell’ossario comune 

senza alcun obbligo di mantenerli identificabili; 

 

- che le spese per la concessione di manufatti (loculi/ossari) e per la tumulazione 

dei resti   ossei, sono a totale carico dei richiedenti. 



 

Copia della presente ordinanza sarà trasmessa alla ditta affidataria dei Servizi Cimiteriali, alla 

prefettura di Pisa per la sua divulgazione, e sarà inoltre pubblicata, nel testo integrale, anche sul 

sito internet di questo Comune al seguente indirizzo: www.comune.buti.pi.it, oltre che all’Albo 

Pretorio. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato “A” 

all’ORDINANZA SINDACALE 

N. __  DEL __.__.2024 

 

CIMITERO COMUNALE DI BUTI 

ESTUMULAZIONE ORDINARIA – LOCULI OSSARI 

 

  POSIZIONI CIMITERIALI         
 

NOME DEFUNTO 

ANNO 1966 

PROSPETTO 

OSSARI 

FILA 
N. 

LOCULO/OSSARI 

PETRI GINO  M. 1941 1 2 

SPIGAI ALFREDO   1 3 

VANNUCCI MARIA  1 4 

VANNUCCI CARLA  1 5 

GAROSI MARIO  1 6 

BACCI GUGLIELMO  1 7 

BERNARDINI ANNA M. 1944 2 12 

BARONI ALESSANDRO M. 1949 2 13 

STEFANI LIBERO  2 14 

CASCI RODOLFO  2 18 

BASCHIERI GIUSEPPA M. 1947 2 20 

NUTI VIRGILIO M. 1947 2 22 

DELL’INNOCENTI VIRGILIO M. 1927 3 23 

CECCARINI ROSA M. 1945 3 27 

VALDISERRA AUGUSTO M. 1947 3 28 

VALDISERRA PAOLA  3 29 

LANDI SERGIO + BERNARDINI 

ERMINDA 
M. 1945 -1949 3 33 

CATARSI SONIA M. 1945 4 35 

GAROSI NATALE  4 39 

GAROSI GIOVANNI  4 40 

http://www.comune.buti.pi.it/


LANDI GIUSEPPE M. 1946 4 44 

CAMICI EMMA M. 1947 5 45 

COLONNA ADELINA M. 1949 5 48 

SCARPELLINI ORESTE + 

ANDREINI SANTINA  
M. 1945 - 1945 5 49 

MANZI EMILIO + CORSI EMILIA M. 1944 - 1944 5 50 

LEPORINI ISOLA  + 

PETROGNANI ALESSANDRA 
M. 1944 - 1944 5 53 

BERNARDINI DOMIZIO + 

BALDUCCI ZAIRA 
M. 1954 5 54 

GENNAI CORRADO E LIVI 

ARDUINA 
 6 62 

NOVELLI ANNA M. 1945 6 63 

DEL BUONO SECONDO M. 1921 6 66 

Allegato “B” 

all’ORDINANZA SINDACALE 

N. __  DEL __.__.2024 

 

CIMITERO COMUNALE DI BUTI 

ESTUMULAZIONE ORDINARIA – LOCULI OSSARI 

 

  POSIZIONI CIMITERIALI         
 

NOME DEFUNTO 

ANNO 1968 

PROSPETTO 

OSSARI 

FILA 
N. 

LOCULO/OSSARI 

BIANCHI ELISA M. 1907 7 1 

PRATALI VIRGINIA  M. 1904 7 5 

PETRI NATALINA + PETRI 

ANTONIO 
M. 1908 - 1948 7 6 

GUIDI FERDINANDO M. 1948 7 8 

NOVELLI PASQUINO +NOVELLI 

M. DOMENICA 
M. 1903 - 1904 7 10 

CECCARELLI DOTT. FILIPPO + 

DEL CANCIA AUGUSTA  
M. 1904 - 1912 7 11 

DEL CANCIA AUGUSTO M. 1896 7 12 

DEL ROSSO ROSA  7 13 

FRULLANI CARLO M. 1906 7 16 

BERNARDINI LUIGI M. 1900 6 19 

CIAMPI ANASTASIA M. 1893 6 24 

DEL CANCIA MARIA + DEL 

CANCIA MARIANNA 
 6 25 

DEL CANCIA LUIGI + DEL 

CANCIA CESARE 
 6 26 

DEL CANCIA ANNA  6 27 

PACINI PATRIZIO M. 1881 6 28 

COSCERA CORILLA  6 30 

BANTI MARIA M. 1919 6 31 



BANTI IOLE M. 1950 6 32 

FREDIANI LINA M. 1894 5 33 

SPIGAI ANNA M. 1906 5 34 

FREDIANI TOMMASO M. 1907 5 35 

FREDIANI RANIERI M. 1893 5 36 

MATTEUCCI M. DOMENICA M. 1923 5 39 

BONACCORSI CATERINA M. 1950 4 51 

GIORGI ASSUNTA M. 1921 4 58 

SCARPELLINI CESIRA M. 1950 4 60 

GOMELLINI GIULIA M. 1944 4 62 

BARSOTTI ELETTA M. 1944 4 63 

PACINI MARIA GONZALES M. 1944 3 66 

BUTI PILADE M. 1913 3 67 

FILIPPI CONSIGLIA M. 1950 3 77 

PARENTI FERDINANDA M. 1933 3 80 

BUITI ZAIRA M. 1944 2 81 

BONACCORSI PAOLO + 

BIANCHINI ANNITA 
M. 1930 - 1946 2 83 

LEPORINI EUGENIA  M. 1908 2 84 

SCAROLA LUCIANO M. 1930 2 85 

LUCCHESI EMMA  2 87 

STEFANI ANDREA M. 1910 2 90 

DOVERI NARCISO M. 1948 2 94 

BUTI ITALIA M. 1919 2 95 

BERNARDINI ATTILIO M. 1912 1 97 

DOVERI FEDERICO M. 1913 1 98 

BASCHIERI FELICE M. 1913 1 99 

GENNAI SANTINA + GENNAI 

ASSUNTA 
M. 1913 - 1914 1 100 

BASCHIERI REALE M. 1912 1 101 

PARDINI GIUSEPPE + PEZZINI 

CESIRA 
M. 1904 - 1942 1 107 

DOVERI CESARE + DOVERI 

CATERINA 
M. 1919 - 1901 1 112 

GIUSTI PAOLO + GIUSTI 

VALENTINO 
M. 1906 - 1911 7 116 

DEL BUONO ANGIOLO M. 1904 7 117 

MARRADI MARIA + BANI IDA M. 1917 - 1947 6 119 

PAOLI ELETTA M. 1948 6 121 

BERNARDINI PAOLINA + 

ACCONCI EUGENIO 
M. 1947 - 1947 6 123 

DESII RAFFAELLO + CAPINI 

ROSA 
M. 1949 - 1948 6 125 

BIONDI FLAMINIO + 

CATUREGLI MARIA 
M. 1948 - 1948 6 126 

GUIDI RANIERI  M. 1948 6 127 

MALAMINA ROSA M. 1947 6 129 



FRULLANI ALESSANDRA M. 1947 6 134 

BALDOCCHI ERMINIA M. 1915 5 136 

BUTI CLEOFE + BUTI 

PELLEGRINO 
 5 139 

VOLPI PIETRO + ACCONCI 

PALMIRA 
M. 1930 - 1885 5 140 

VOLPI FERNANDO M. 1886 5 141 

PRATALI SILVIO M. 1934 5 142 

DOVERI GAUDENZIO M. 1902 5 143 

CANONICO RANIERI BARBIERI M. 1917 5 144 

TONINI MARIA + DEL CANCIA 

FRANCESCO 
M. 1902 - 1901 5 145 

BERNARDINI LIVIO + BIONDI 

MARIA  
M. 1921 - 1947 5 146 

BLEUSI OFELIA M. 1920 5 149 

PETROGNANI PIETRO + 

PETROGNANI LORENZO  
M. 1916 - 1902 4 152 

PETROGNANI STEFANO  M. 1917 4 153 

TOGNETTI ROSA + FILIDEI 

CASIMIRO 
M. 1915 - 1903 4 155 

PACINI ADRIANO M. 1891 4 156 

MAZZEI MARIA M. 1929 4 157 

MAZZEI PETRONILLA M. 1890 4 160 

NO LAPIDE  4 161 

GIUSTI GEMMA + BARONI 

AUGUSTA 
M. 1902 - 1918 4 162 

BUTI GASPERO  4 163 

VALDISERRA ELIO M. 1920 4 164 

TALINI MARINO + 

BARZACCHINI ALESSANDRO 
M. 1949 4 165 

NICCOLAI GIUSEPPE M. 1928 3 167 

FIERONI ROBERTO M. 1918 3 170 

BANTI MADDALENA  M. 1918 3 171 

GUIDI FERDINANDO M. 1916 3 174 

BUTI NORINA M. 1916 3 175 

CATUREGLI GIUDITTA  3 178 

BARZACCHINI PAOLA M. 1918 3 179 

CIAMPI ALBERTO M. 1918 3 180 

BUTI GIUSEPPE + NOVELLI 

CELESTE 
M. 1917 - 1924 2 186 

BALDUCCI CELIDE M. 1917 2 187 

GENNAI ANTONIO M. 1914 2 188 

BUTI TORELLO (NON C’E’ PIU’ 

LAPIDE) 
 2 192 

BASCHIERI GINA M. 1914 2 193 

CORSI PELLEGRINO + MARINAI 

SETTIMA 
M. 1917 - 1932 2 194 

VALDISERRA IDEALE  2 195 



BACCI  MINUTA M. 1917 2 196 

MATTEUCCI ANGELO M. 1918 2 198 

STEFANI MARIA + STEFANI 

AUGUSTO  
M. 1935 - 1920 1 200 

NOVELLLI CAROLINA M. 1919 1 202 

BIONDI PIETRO M. 1920 1 205 

ROSSONI AMALIA M. 1871 1 210 

FREDIANI TERESA M. 1900 1 212 

NOVELLI ANSELMO + 

GUERRAZZI PALMIRA 
M. 1926 - 1919 1 213 

 

 

Allegato “C” 

all’ORDINANZA SINDACALE 

N. __  DEL __.__.2024 

 

CIMITERO COMUNALE DI BUTI 

ESTUMULAZIONE ORDINARIA - LOCULI 

 

  POSIZIONI CIMITERIALI         
 

NOME DEFUNTO 
ANNO 1957 

PROSP. C 
FILA 

N. 

LOCULO 

BERNARDINI BRUNA  M. 1977 1 86 

FELICI PRIMO  M. 1957 1 87 

FILIPPI EGIDIO M. 1956 1 88 

SCARPELLINI ADELASIA M. 1965 1 89 

BERNARDINI ADELASIA M. 1962 1 90 

BERNARDINI PAOLO M. 1957 1 91 

BACCI TERESA M. 1950 2 94 

FELICI ODOARDO M. 1956 2 97 

PETROGNANI MARIA M. 1982 2 98 

PARENTI NORINA M. 1971 3 99 

TOGNETTI SABATINO M. 1958 3 100 

BERNARDINI SAUL M. 1958 3 101 

BERNARDINI PALMAZIO M. 1958 3 102 

BANTI GIUSEPPE M. 1962 3 103 

PINI ALESSANDRA M. 1968 3 104 

BARONI DUILIO M. 1958 3 105 

GENNAI ARTURO M. 1958 4 106 

BANTI ROSA M. 1969 4 107 

PETROGNANI NATALE M. 1962 4 108 

PARDINI GIANNINA M. 1966 4 109 

NOVELLI LUCIA M. 1958 4 110 

BUTI PALMIZIO M. 1958 4 111 

PETRI ADALCISA M. 1957 4 112 

BERNARDINI MARIA M. 1970 5 113 



FILIPPI ALFREDO M. 1960 5 114 

BARTOLI PIETRO M. 1962 5 115 

BACCI FRANCO M. 1960 5 116 

ANDREINI MICHELANGELO M. 1960 5 117 

STEFANI MARIA M. 1954 5 118 

BAISI MARIA M. 1944 5 119 

PRATALI MADDALENA M. 1960 6 120 

CATUREGLI GIUSEPPE M. 1959 6 121 

BUTI MARIANNA M. 1963 6 122 

PRATALI MARIA M. 1963 6 123 

FREDIANI CONSIGLIA M. 1961 6 124 

LEPORINI RIZIERI M. 1961 6 125 

GUERRUCCI ERMINDO M. 1961 6 126 

 

 

 

  

 

 

 Dalla Residenza Municipale 

 Buti, 16/05/2024  

 

 

IL SINDACO  

Buti Arianna / InfoCamere S.C.p.A.  


